
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Occhino Dott. Davide Domenico 
Eugenio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 309 DEL 25/06/2024 REG.GEN 
N.27 DEL 25/06/2024 

 
OGGETTO: Riversamento somme incassate a titolo di TARI e TEFA anno 2023 di 
competenza del Comune di Bollate 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 
VISTO che in qualità di Responsabile dell’Area economico finanziaria, giusta determina sindacale 
n. 1/2024, lo scrivente è legittimato all’adozione del presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti, atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 
DATO ATTO CHE il Consiglio Comunale: 

 con deliberazione n. 9 del 12 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026; 

 con deliberazione n. 10 del 12 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO altresì che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 32 del 17 aprile 2024, ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 
VISTO  l’art. 1, comma 164, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui il contribuente può 
richiedere al Comune il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di 5 anni dal 
giorno del pagamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione; 
VISTO altresì il D.M. 24 febbraio 2016 e la successiva Circolare n. 1/DF del 14 aprile 2016, prot. 
9720 emanata dal MEF concernente chiarimenti inerenti alle procedure di riversamento, rimborso e 
regolazioni contabili relative ai tributi locali, nonché l’art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 e art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014, n. 68; 
PRESO ATTO che la Sig.ra  Omissis( C.F. : Omissis), con istanza pervenuta in data 24/06/2024 e 
assunta al prot. n. 3983, ha chiesto il riversamento della somma complessiva di € 83,00 corrisposta 
a titolo di TARI (€ 79,00) e TEFA (€ 4,00) per l’anno di imposta 2023  ed erroneamente versata a 
questo Comune, di competenza del Comune di Bollate; 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Occhino Dott. Davide Domenico 
Eugenio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ESAMINATA la posizione ai fini TARI del contribuente e gli atti d’ufficio, da cui risulta che 
l’istante non era tenuto a versare la suddetta somma al Comune di Alì; 
VISTO il versamento effettuato per l’annualità 2023 di € 83,00 a titolo di TARI/TEFA;  

RILEVATO che il contribuente non doveva versare i sopra indicati importi a titolo di TARI/TEFA 
al Comune di Alì, quindi le somme versate sono di competenza del Comune di Bollate; 
ATTESO che le somme versate erroneamente a soggetto diverso da quello attivo e non rimborsate 
costituiscono indebito arricchimento di carattere patrimoniale ex artt. 2033 e 2041 del codice civile 
e, pertanto, il Comune deve rimborsare le somme al Comune competente e che l’azione di 
arricchimento ingiustificato è sottoposta all’ordinario termine di prescrizione decennale di cui 
all’art. 2946 del codice civile; 
ACCERTATO quindi il diritto al ristoro del versamento TARI/TEFA effettuato dalla Sig.ra  
Omissis nella annualità 2023 ; 
RITENUTO di dover provvedere al riversamento della somma complessiva di € 83,00, come da 
richiesta del contribuente; 
RICHIAMATI: 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 il Regolamento generale di contabilità; 
 la Circolare n. 1/DF del 14 aprile 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
per quanto sopra esposto chi qui si intende integralmente richiamato, 
 

1. DI DISPORRE, per le ragioni suesposte, il riversamento delle somme versate, per mero 
errore materiale, al Comune di Alì relative dal contribuente Omissis ( C.F. : Omissis) a 
titolo di TARI/TEFA per l’anno d’imposta 2023 in favore del Comune di Bollate. 

2. DI DARE ATTO che la spesa di € 83,00, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
D. Lgs. n. 118/2011, trova imputazione al Cod. 01.04.1.109 – Cap. 202/1 impegno 243 del 
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024. 

3. DI LIQUIDARE la somma complessiva parì ad € 83,00 secondo le modalità sopra esposte. 
4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità amministrativo-

contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio. 

6. DI COMUNICARE l’avvenuto riversamento al Comune interessato e al contribuente. 
7. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli atti consequenziali di 

competenza, nel rispetto della vigente normativa fiscale e del D.P.R. n. 633/72 art. 17 – ter. 
8. DI PUBBLICARE ai sensi di legge la presente Determina all’Albo pretorio On-line e nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Alì. 
  

Il Responsabile dell’Area 

 F.to   Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 

                                               



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Occhino Dott. Davide Domenico 
Eugenio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2024 243 01041 202 83,00 

 
Comune di Ali', lì 25/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 25/06/2024 al 10/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Occhino Dott. Davide 

Domenico Eugenio 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

